
CADERNO 9  7quinta-feira, 22 de AGOSTO de 2013

Prefeitura MuniCiPaL De COLareS
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571630

aViSO De LiCitaÇÃO
PreGÃO PreSenCiaL SrP n° 003/2013-CPL/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES; Comunica aos 
interessados, que realizará no dia 03 de setembro de 2013 
às 14:00 hs, licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
para registro de preços, TIPO MENOR PREÇO, tendo como 
objeto A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRE DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, PARA ATENDER OS 
ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO 
DE COLARES. Conforme especificações que constam no termo de 
referência. O Edital completo esta a disposição sala de licitações 
da PMC localizada na Trav. Carneiro de Mendonça, s/nº, Colares 
- Estado do Pará, Diego de Carvalho Palheta – Prefeito 
Municipal de Colares.

Prefeitura Mun. De MOJuÍ DOS CaMPOS
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571676

SeC. Mun. De GeStÃO aDMiniStratiVa
aViSO De LiCitaÇÃO

PreGÃO PreSenCiaL 002/2013
ESPÉCIE: Serviços de locação de veículos, máquinas e 
equipamentos pesados, com manutenção. Abertura: 04 de 
setembro de 2013, às 09h00min, na Secretaria Municipal 
de Gestão Administrativa. O Edital poderá ser obtido na 
própria Secretaria no horário de 8:00h ás 13:00h ou via 
email:licitacaosemga.pmmc@gmail.com
Mojuí dos Campos-Pará, 22 de agosto de 2013.
Maria Josiane de Sousa Maia
Pregoeira Municipal

Prefeitura MuniCiPaL De BraSiL nOVO Pará
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571711

ata De aSSeMBLÉia Para infOrMaÇÃO e 
eXCLareCiMentO De CritÉriOS Para aquiSiÇÃO 
De uniDaDeS HaBitaCiOnaiS DO PrOGraMa MinHa 
CaSa MinHa ViDa Para MuniCÍPiOS COM POPuLaÇÃO 
LiMitaDa a 50.000 HaBitanteS, nO MuniCÍPiO De 
BraSiL nOVO Pará
Aos dias trinta e um dias do mês de julho de dois mil e treze, 
reuniram-se no auditório da Prefeitura Municipal de Brasil Novo 
Pará, às quinze horas, os beneficiários do Programa Minha 
Casa, Minha Vida – PMCMV, sob a Presidência do Senhor 
Otoniel de Sousa Costa – Chefe da Divisão de Planejamento, 
Projetos, Convênios e Capitação de Recursos e para secretariar 
a reunião foi convidado o Senhor José Maria Cândido. O senhor 
Otoniel passou a relatar os critérios: Pessoas ou famílias que 
sua renda bruta familiar não exceda a R$ 1.395,00 (hum mil 
trezentos e noventa e cinco reais);Que não sejam proprietários, 
concessionários, arrendatários dos programas de habitação 
do Governo Federal ou promitentes compradores de imóvel 
residencial urbano ou rural em qualquer localidade do país; Que 
não tenham sido beneficiadas, a qualquer época, com subsídios 
oriundos dos recursos orçamentários da União ou de descontos 
habitacionais concedidos com recursos do FGTS, destinados à 
aquisição da unidade habitacional; Que não sejam detentoras 
de financiamento imobiliário ativo em qualquer localidade do 
território nacional;  Que não sejam proprietários e/ou posseiros 
de imóvel urbano e/ou rural no município ou qualquer outro local 
do Brasil; Que a família seja chefiada por uma mulher; Que 5% 
(cinco por cento) das unidades habitacionais sejam destinadas 
ao atendimento dos portadores de deficiência física; Que seja 
participante de algum programa sócio assistencial: Que sejam 
devidamente cadastrados no Cadastro Único da Assistência 
Social – CAD ÚNICO; Que 3% (três por cento) das unidades 
habitacionais sejam destinadas ao atendimento aos idosos. Após 
os esclarecimentos o Sr. Otoniel abriu para questionamentos e 
não havendo nenhuma pergunta encerrou-se a reunião às quinze 
horas e quarenta e cinco minutos. Eu José Maria Cândido lavrei 
a presente a ata que será assinada por mim e pelo presidente.
-----------------------------------               --------------------------
Otoniel de Sousa Costa                      José Maria Cândido
Presidente                                         Secretário

O Da S DeLfinO-ePP
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571788

O Da S DeLfinO-ePP, CNPJ 06.072.184/0001-81, Trairão/
PA, torna público que requereu da SEMA/PA sob processo 
2013/14719 renovação da L.O. Atividade Ind. Madeireira-
Desdobro de Madeira em Tora.

COMÉrCiO e inDúStria De ferraGenS 
e MaDeiraS S/a - CifeMa,

núMerO De PuBLiCaÇÃO: 570870
Comércio e Indústria de Ferragens e Madeiras S/A - CIFEMA, 
CNPJ 04906319/0001-31. Assembléia Geral Extraordinária 
- Convocação. Convocamos os senhores acionistas para a 
Assembléia Geral Extraordinária, que se realizará no dia 30 de 
agosto de 2013, às 10:00 horas, em nossa sede social, na Av. 
Almirante Barroso nºs 161/165, a fim de deliberarem sobre o 
seguinte: a) Apreciação e decisão sobre a proposta da Diretoria 
para alienação dos imóveis da empresa; b) O que ocorrer. Belém-
Pará, 20 de agosto de 2013. ary tavares de Oliveira Costa. 
Diretor Presidente CPf 000.428.892-00.

COnSOrCiO COnStrutOr BeLO MOnte
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571310

O Consorcio Construtor Belo Monte, CnPJ nº 
13.380.006/0001- 83, torna público que Recebeu da Secretaria 
de Meio ambiente do Estado do Pará- SEMA, a LP - Licença Previa 
n°1254/2013 do processo 2012/0000011780 relativa ao posto de 
abastecimento do Sitio Canais. Localizado no canteiro de Obras do 
Sitio Canais no Município de Vitória do Xingu PA.
O Consorcio Construtor Belo Monte, CnPJ nº 
13.380.006/0001- 83, torna público que Recebeu da 
Secretaria de Meio ambiente do Estado do Pará- SEMA. a 
LI - Licença de Instalação n° 2022/2013 do processo n° 
201/0000011780, relativa ao posto de abastecimento do Sitio 
Canais, localizado no canteiro de obras do Sitio Canais no 
Município de Vitória do Xingu PA.
O Consorcio Construtor Belo Monte, CnPJ nº 
13.380.006/0001- 83, torna público que requereu à 
Secretaria de Meio ambiente do Estado do Pará- SEMA, a emissão 
da LO - Licença de Operação para o posto de abastecimento do 
Sitio Canais, localizado no canteiro de obras do Sitio Canais no 
Município de Vitória DO Xingu PA.

POLienGe enGenHaria LtDa 
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571326

POLienGe enGenHaria LtDa resd. Liberdade -CNPJ: 
63841076/0001-60 Ananindeua-PA, torna público que requereu  
da SEMMA a L.P. – Licença Previa Protocolo n° 00475/2013 e a 
. L.i. – Licença instalação Protocolo n° 00474/2013

LiDer COM. e inD. LtDa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571339

LIDER COM. E IND. LTDA, Insc. Est. nº 15.186.450-0 comunica 
para fins de direito, junto a Secretaria de Estado da Fazenda 
e autoridades em geral, o extraviou do Lacre 221254 da 
impressora fiscal ECF Nº 44, MODELO BEMATECH MP 4000 TH 
F, Nº SERIE BE090910100010018427 declaramos ainda que não 
terá validade para quem estiver de sua posse.

V.a. SOuZa Me (POuSaDa PaMPuLHa)
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571363

V.a. Souza Me (Pousada Pampulha) CNPJ: 05.937.166/0001-
52, localizada Estrada do Atalaia s/n° na Rua A Quadra 42 Lotes 
05 e 06, no município de Salinópolis (PA) torna público que 
requereu da SEMA (Secretaria de Estado de Meio Ambiente) 
a sua LICENÇA  DE OPERAÇÃO para o desenvolvimento da 
atividade de Hotelaria e Similares. Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

CerPa – CerVeJaria ParaenSe S.a
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571419

CERPA – Cervejaria Paraense S.A, torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a Renovação 
da Licença de Operação LO nº6172/2011 com atividade de 
envase de chope e cerveja em Belém/Pá. Não foi determinado o 
estudo de impacto ambiental.

riO DOCe MaDeiraS LtDa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571790

RIO DOCE MADEIRAS LTDA-EPP, CNPJ: 13.266.172/0001-53, 
Benevides-PA, torna público que recebeu da SEMA/PA sob processo 
2011/16371 Autorização de Funcionamento do porto fluvial.
riO DOCe MaDeiraS LtDa-ePPno ano de 2012 celebram 
entre si SEMA e a empresa Rio Doce Madeiras Ltda-EPP o Termo 
de Ajustamento de Conduta-TAC referente á regularização 
ambiental da instalação portuária que serve de apoio ao 
empreendimento que exerce atividade madeireira.

L B SiLVa LOCaÇÃO De equiPaMentOS
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571813

L B SiLVa LOCaÇÃO De equiPaMentOS, torna publico que 
recebeu da SeMMa/StM, Licença de Operação nº076/2012, 
valida até 12/12/2013, para atividade de extração de bem 
mineral, em Santarém/PA.
LeitÃO e freireS LtDa Me, torna publico que requereu na 
SeMMa/StM, renovação de Licença de Operação – LO nº 
070/2012, sob protocolo nº 1082/2013, para atividade de 
fabricação de gelo comum, em Santarém/Pa.

SeMentaL aGrOPaStOriL LtDa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571865

Semental Agropastoril ltda, CNPJ nª89.787.220/0001-10,
registra a emissão pela  SEMA/PA, da Licença de Atividade
Rural-LAR Nº 2684/2013 das Fazendas Boa Esperança I e II
da atividade de Manejo Florestal de rendimento Sustentável.
Semental Agropastoril ltda, CNPJ nª89.787.220/0001-10,
registra a emissão pela  SEMA/PA, da Autorização Para
Exploração Florestal-AUTEF de nº2464/2013, nas Fazendas
Boa Esperança I e II, na atividade de Manejo Florestal de
rendimento Sustentável.

aM inDuStria De MaDeiraS LtDa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571641

A Empresa AM INDUSTRIA DE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
n°07.366.239/0001-29, localizada na Rod PA 150, KM 92, 
Bairro Industrial, Jacundá–PA, torna público que recebeu da 
SEMATUR, L.O para atividade de desdobro de madeira em tora 
e beneficiamento.

rOnaLDO aLVeS LiMa-ePP
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571642

A Empresa RONALDO ALVES LIMA-EPP, CNPJ n°.02.401.63/0001-
48, localizada na Rod PA 150, KM 92, Bairro Industrial, Jacundá–
PA, torna público que requereu a SEMATUR, L.O para atividade 
de desdobro de madeira em tora e beneficiamento.

aGrOPeCuária DOuraDa LtDa 
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571659

AGROPECUÁRIA DOURADA LTDA – ME, CNPJ 07.838.342/0001-
24, torna publico que solicitou e recebeu junto a SEMA 
(Secretaria de Estado de Meio Ambiente) a AFAR (Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural) para exploração Agropecuária 
da Fazenda Braço Grande, localizada no município de Porto de 
Moz, estado do Pará.

COnSeLHO reGiOnaL De MeDiCina DO 
eStaDO DO Pará

núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571463
eDitaL

CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL – PENA 
DISCIPLINAR APLICADA ÀO MÉDICO DR. JUCILAND DE SENA 
GAMA – CRM/PA 3191.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei 3268/57, regulamentada pelo 
Decreto n° 44.045/58, consoante Acórdão emitido no Processo 
Ético-Profissional n° 09/2005 vem executar a pena de “CenSura 
PúBLiCa eM PuBLiCaÇÃO OfiCiaL”, prevista na letra “c” do 
artigo 22 do aludido diploma legal, ao médico Dr. JuCiLanD De 
Sena GaMa – CrM/Pa 3191, contado o prazo a partir da data 
de publicação do presente edital, por infração ao artigo 29 do 
CEM/1988 correspondendo ao artigo 1º do CEM/2009.
Dra. Maria de fátima Guimarães Couceiro
Presidente – CrM/Pa

MaDeireira reiS & reiS LtDa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571517

Firma estabelecida na Rodovia Transamazônica KM 215 
Município de Novo Repartimento;distrito de Maracajá CNPJ 
nº 083672950001/40,que desenvolve atividade de desdobro 
de madeira em tora,para produção de madeira serrada,vem 
tornar público que solicitou a renovação da LO (Licenças de 
Operação),junto a SEMA Protocolo nº2013/2577013082013 de 
21/08/2013

PreSuL inD. e COM. De MaDeiraS LtDa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571556

PreSuL inD. e COM. De MaDeiraS LtDa, Quadra 05, Setor 
B, Lote 3B, S/N, Ananindeua/PA, CNPJ: 06.182.712/0001-55, 
torna público que requreu a SEMA-PA, Licença de Operação, 
protocolo nº 25347/2013. Na categoria de Ind. de madeiras.

eit – eMPreSa inDuStriaL tÉCniCa aS
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571580

eit – eMPreSa inDuStriaL tÉCniCa aS, torna público que 
REQUEREU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará 
– SEMA, suas Licenças: para Usina de Concreto Licença Prévia e 
Licença de Instalação sob processo 2013/18057; para Usina de 
Asfalto Licença de Operação sob processo 2013/15916.

COnSeLHO reGiOnaL De MeDiCina
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571461

DiSPenSa De LiCitaÇÃO
Dispensa de Licitação nº19/2013, Base Legal- Lei 
n°8.666/93. Objeto: contratação de empresa para aquisição 
de equipamento, instalação, manutenção e monitoramento do 
sistema de segurança da Sede, do Anexo e da Delegacia de 
Castanhal. Valor total:r$31.500,00. Período:12 meses. 
Autorização em 07/06/2013 e Ratificado em 09/08/2013, 
por Drª Maria de fátima Guimarães Couceiro – Presidente 
do CrM/Pa.


